« Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum in tabernaculis Cham. » Sicut hæc gesta in Ægypto referuntur, ita et Dominus, principatus, et potestates, sive dæmoniorum, sive vitiorum, in hoc mundo, sacro sancto adventu suo delevit, ac triumphavit in ligno crucis suæ, et ab eorum corde depulit, qui calliditati diabolicæ dediti fuerant, quia Cham « calliditas » interpretatur.

« Il enleva son peuple comme des brebis, et les conduisit comme un troupeau dans le désert. » Après que l'Égypte eut été frappée par ces plaies, le Seigneur tira de la servitude dont nous avons parlé, son peuple qu'il avait racheté de son sang, et il le plaça dans l'Église qui avait été autrefois stérile et déserte, et dont il est dit : Les enfants de celle qui était abandonnée, sont plus nombreux que les enfants de celle qui a un mari. *Isaï. LIV.*

« Il les fit marcher dans l'espérance et sans crainte, et la mer engloutit leurs ennemis. » Après que le Seigneur les eut placés sur le terrain ferme des espérances éternelles, la mer engloutit leurs ennemis, de sorte que tandis que les uns étaient purifiés dans les eaux du baptême, le démon était englouti avec toutes ses légions.

« Il les amena sur la montagne qu'il s'était consacrée, sur la montagne que sa droite a conquise. » Après avoir chassé du cœur des hommes ces nations criminelles, il les mit en possession de la terre des vivants, et ainsi là où habitaient autrefois les devins et les magiciens, celui qui voit Dieu fixa son séjour.

« Mais ils tentèrent et irritèrent de nouveau le Dieu très-haut, et ils ne gardèrent pas ses préceptes. Ils se détournèrent de lui, et n'observèrent

« Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos tamquam gregem in deserto. » His plagis verberata Dominus Ægypto, eduxit populum suum de superscripta servitute, quem sanguine suo redemerat, et collocavit eum in Ecclesia, quæ prius sterilis fuerat ac deserta, de qua ait : Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum *Isa. LIV.*

« Et eduxit eos in spe, et non timuerunt. et inimicos eorum operuit mare. » Collocatis his in spe æternitatis, operuit mare inimicos eorum, scilicet ut cum hi abluebantur baptismo, diabolus cum suis exercitibus mergeretur.

« Et induxit eos in montem sanctificationis suæ, in montem quem acquisivit dextra ejus. » In ipsam Ecclesiam quam virtute gloriosæ resurrectionis suæ acquisivit.

« Et ejecit a facie eorum gentes, et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis, et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. » Ejectis peccati gentibus a cordibus humanis, data est eis possessio terræ viventium, factumque est, ut ubi quondam sortilegus hariolusque habitaverat, nunc mente videns Deum inhabitet.

« Et tentaverunt, et exacerbaverunt Deum excelsum, et testimonia ejus non custodierunt. Et avertent

rent point son alliance, à l'exemple de leurs pères. » Il s'adresse maintenant aux Juifs que ni la puissance, ni les bienfaits de Dieu n'avaient pu toucher, et qui au contraire, à l'exemple de leurs pères qui avaient tué les prophètes, persécutaient eux-mêmes le Seigneur. « Ils devinrent comme un arc qui porte à faux. » Un arc porte à faux, lorsque celui qui le tend croit lancer la flèche contre l'ennemi, tandis qu'elle blesse celui qui l'a lancée. C'est ainsi que les Juifs lançaient contre Dieu leur libérateur, les flèches de leurs paroles coupables.

« Ils enflammèrent sa colère sur leurs collines, et ils excitèrent sa jalousie par leurs idoles. » Après avoir abandonné le culte de Dieu, ils embrassèrent le culte des idoles et des images, et allèrent jusqu'à les adorer sur les montagnes.

« Dieu les entendit ; et il les méprisa et il réduisit Israël à la dernière humiliation, » cet Israël qui n'était plus Israël, par la faculté de voir, mais simplement de nom.

« Et il rejeta son tabernacle qui était à Silo, son propre tabernacle, où il avait demeuré parmi les hommes ; » ou son tabernacle de Silo sous Elie, ou de Jérusalem sous Salomon. Et après les avoir rejetés il choisit de préférence le temple royal de la vierge immaculée, ou de la sainte Eglise qu'il avait appelée du milieu des Gentils.

« Il livra leur force à la captivité, et leur beauté entre les mains de l'ennemi. » Il enferma son peuple dans une enceinte de glaives, et il re-

runt se, et non servaverunt pactum, quemadmodum patres eorum. » Ad Judæos nunc sermo convertitur, quos nec virtus, nec beneficia mollierunt divina ; sed sicut patres eorum occiderunt prophetas, ita et isti ipsum Dominum persequuntur. « Conversi sunt in arcum pravum. » Arcus enim perversus est, qui dum contra inimicos sagittam putatur jacere, sauciat tenentem. Sic et Judæi, qui in Deum liberatorem suum, iniquas jaculantur verborum sagittas.

« In iram concitaverunt eum in collibus suis, et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt. » Relicto enim eo, servierunt idolis ac simulacris, adorantes etiam in montibus.

« Audivit Dominus et sprexit, et ad nihilum redegit valde Israel. » Illum qui tantum nomine, et non visione Israel erat.

« Et repulit tabernaculum Silo, tabernaculum suum, in quo habitavit inter homines. » Vel in tabernaculis Silo sub Eli, vel in Jerusalem sub Salomone. Sed his repulsis, elegit potius templum regis virginis incorruptæ, sive Ecclesiæ sanctæ ex gentibus evocatæ.

« Tradidit in captivitatem virtutem eorum et pul-

garda son héritage avec mépris ; le feu dévora les jeunes hommes, etc. » Le prophète prédit ici manifestement la ruine qui s'accomplit dans Jérusalem sous Tite et sous Vespasien. Il prédit ces événements futurs comme déjà accomplis, pour faire comprendre au lecteur que pour Dieu ils sont déjà réellement accomplis. Plaise à Dieu qu'à l'aide du puissant secours du Seigneur, l'empire des vertus s'élève sur les ruines de la concupiscence ; que toutes les images d'un amour criminel soient anéanties, pour laisser la place à la beauté sans tache de l'Eglise ; que le peuple des vices soit détruit, pour que les vertus reviennent en grand nombre à la vie ; que l'héritage terrestre soit rejeté pour que nous puissions acquérir le royaume de Dieu ; que les jeunes gens, c'est-à-dire le péché qui commence, soit dévoré par la flamme, pour que l'âme vierge soit dans la joie ; que ceux qui cherchent à allumer en nous le foyer des vices, soient égorgés par le glaive, c'est-à-dire par la parole de Dieu, afin que les âmes délivrées de ces vices puissent se livrer aux transports d'allégresse avec Jésus-Christ.

« Et le Seigneur se réveilla comme s'il avait dormi, et comme un homme que le vin dont il s'est enivré rend plus fort. Et il frappa ses ennemis par derrière, et il les couvrit d'une confusion éternelle. » Le Seigneur est comme un homme ivre dans le cœur des méchants. Lorsqu'ils commencent à faire pénitence, il se ré-

chritudinem eorum in manus inimici, et conclusit in gladio populum suum, et hæreditatem suam sprexit. Juvenes eorum, » etc. Manifeste hic excidium illud quod in Jerosolymis sub Tito Vespasianoque actum est, præconavit. Et quia tamquam acta agenda prædixit, noverit qui legit, quia apud Deum futura jam facta sunt. Sed utinam et in nobis hæc, Domino cooperante, fiat, ut concupiscentia decidat, erecta potestate virtutum. Forma iniqui amoris corrumpat, erecta Ecclesiæ pulchritudine. Interimatur populus vitiorum, vivificata numerositate virtutum. Respuatur terrena hæreditas, acquiratur regnum Dei. Juvenulus, id est, incipientis peccatum, a virtute Sancti Spiritus exuratur, et virgo anima collætetur. Incentores vitiorum, gladio, id est, verbo Dei trucidentur, ut exsultent mentes ab his viduatæ cum Christo.

« Et excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino, et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit eis. » Ut dormiens et quasi ebrius, habetur Dominus in cordibus iniquorum. Quum autem pœnitentiam agere cœperint, excitatur. Et percussis vitilis